
 
 
 

 

RESOLUCIÓN 008-2023 
NOVIEMBRE 13 DE 2023 

 
“Por medio de la cual se convoca a CONGRESO ELECCIONARIO DE LA FPLP”. 

 
VISTOS: 
 
El cumplimiento del mandato del Comité Ejecutivo por el cual debe convocar a Congreso 
Eleccionario a la conclusión de gestión cada cuatro años. Siendo que las facultades que le 
reconoce la Constitución en sus artículos 4.1 CONGRESO, 4.1.1 El poder mayor dentro de la 
FPLP es el Congreso. Las decisiones del Congreso son finales y firmes. Los Congresos son 
Ordinarios y Extraordinarios”; “4.1.3 El Presidente de la FPLP convocará el Congreso.”; 
“4.1.13 Las elecciones se celebrarán cada cuatro (4) años. El Comité Ejecutivo designará el 
lugar y la fecha, pero no más tarde del 31 de marzo del año de los Juegos Olímpicos. El 
mismo deberá ser convocado con 60 días de anticipación y 30 días antes será la fecha tope 
para la inscripción de candidaturas.” 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, por el principio democrático de participación activa en la elección de las autoridades 
de la Federación Panamericana, en forma plural e inclusiva. Para la renovación del Comité 
Ejecutivo de acuerdo con lo establecido por la Constitución; consecuentemente de acuerdo 
con los preceptos de buena gobernanza, establecidos por el Comité Olímpico Internacional 
y en la libertad de elegibilidad de los candidatos a proponerse por las Federaciones 
Miembro. 
 
Que, el Congreso de la Federación Panamericana de Levantamiento de Pesas, al resolver 
por medio de su Constitución, todos los actos propios e inherentes de la vida orgánica de la 
entidad, principalmente referidos a la elección de sus autoridades para el Comité Ejecutivo 
y Comisiones, en la necesidad de conducción de los destinos de la entidad. 
 
Que, el Comité Ejecutivo, en pleno uso de sus atribuciones, cumpliendo con sus deberes y 
con las facultades que le confiere la Constitución, mediante la decisión debidamente 
deliberada y votada mediante sesión virtual, en fecha 11 de noviembre de 2023. 
Determinando y resolviendo como consecuencia el lugar y la fecha para la realización del 
Congreso Eleccionario; así como también la definición sobre la composición del Comité 
Electoral Independiente. 
 
Que, el Comité Ejecutivo, habiendo solicitado la presentación de postulaciones para la 
adjudicación de la sede del Congreso Eleccionario a todas las Federaciones Miembro, y 
consecuentemente, en la mejor fecha por viabilidad de asistencia para la mayor cantidad 
de Federaciones Miembro. 
 
 



 
 
 

 

 
 
 
 
 
Que, el Comité Ejecutivo, habiendo solicitado la presentación de postulaciones para la 
designación de la Comisión Electoral Independiente, que asistirá y dirigirá el proceso 
eleccionario en forma imparcial, transparente y democrática; por personas de probada y 
reconocida trayectoria internacional, conocedores de procesos eleccionarios. Evaluando 
cada uno de los aspectos inherentes de selección y conformación en el bien de la Federación 
Panamericana de Levantamiento de Pesas. 
  
POR TANTO, 
 
RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO. -  Aprobar la realización del Congreso Eleccionario de la Federación 
Panamericana de Levantamiento de Pesas, para fecha Enero 14, de 2024, a las 09:00 horas 
en la ciudad de Lima, Perú, en el Gran Salón del Hotel Holiday Inn, Miraflores, ubicado en 
C. Alfonso Ugarte 117, Miraflores 15074, ciudad de Lima, Perú. 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: Designar como miembros de la Comisión Electoral Independiente, 
con facultades para la administración del proceso eleccionario de la Federación 
Panamericana de Levantamiento de Pesas (2024 – 2028), a las siguientes personas: 
 

- Damaris Young (PAN) – Preside. 
- Sergio Tapia (BOL). 
- Henry Núñez (CRC). 

 
Dada en Lima Perú, a los quince (13) días del mes de noviembre de 2023. 
 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y ARCHÍVESE. 
 
 
 
 
 
JOSE QUIÑONES                                                                           
PRESIDENTE 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

RESOLUTION 008-2023 
NOVEMBER 13, 2023 

 
"By means of which an ELECTORAL CONGRESS OF THE FPLP is convened". 

 
IN VIEW OF: 
 
The fulfillment of the mandate of the Executive Committee by which it must convene an 
Electoral Congress at the conclusion of its term every four years. Being that the faculties 
recognized by the Constitution in its articles 4.1 CONGRESS, 4.1.1 The highest power within 
the PAWF is the Congress. The decisions of the Congress are final and firm. Congresses are 
Ordinary and Extraordinary"; "4.1.3 The President of the PFLP shall convene the Congress."; 
"4.1.13 Elections shall be held every four (4) years. The Executive Committee shall designate 
the place and date, but not later than March 31 of the year of the Olympic Games. The same 
shall be convened 60 days in advance and 30 days before shall be the deadline for the 
registration of candidatures." 
 
WHEREAS: 
 
That, by the democratic principle of active participation in the election of the authorities of 
the Pan American Federation, in a plural and inclusive manner. For the renewal of the 
Executive Committee in accordance with the provisions of the Constitution; consequently 
in accordance with the precepts of good governance, established by the International 
Olympic Committee and in the freedom of eligibility of candidates to be proposed by the 
Member Federations. 
 
That, the Congress of the Pan American Weightlifting Federation, in resolving by means of 
its Constitution, all the acts proper and inherent to the organic life of the entity, mainly 
referred to the election of its authorities for the Executive Committee and Commissions, in 
the need to conduct the destinies of the entity. 
 
That, the Executive Committee, in full use of its powers, fulfilling its duties and with the 
faculties conferred by the Constitution, by means of the decision duly deliberated and voted 
by means of virtual session, on November 11, 2023. Determining and resolving as a 
consequence the place and date for the holding of the Electoral Congress; as well as the 
definition of the composition of the Independent Electoral Committee. 
 
That, the Executive Committee, having requested the presentation of nominations for the 
awarding of the venue of the Election Congress to all the Member Federations, and 
consequently, on the best date for the feasibility of attendance for the greatest number of 
Member Federations. 
 
That, the Executive Committee, having requested the presentation of nominations for the 
designation of the Independent Electoral Commission, which will assist and direct the 



 
 
 

 

election process in an impartial, transparent and democratic manner; by persons of proven 
and recognized international trajectory, knowledgeable in election processes. Evaluating 
each one of the inherent aspects of selection and conformation for the good of the Pan 
American Weightlifting Federation. 
  
THEREFORE, 
 
RESOLVES: 
 
ARTICLE ONE: To approve the holding of the Election Congress of the Pan American 
Weightlifting Federation for January 14, 2024, at 9:00 a.m. in the city of Lima, Peru, in the 
Great Hall of the Holiday Inn Hotel, Miraflores, located at C. Alfonso Ugarte 117, Miraflores 
15074, city of Lima, Peru. 
 
ARTICLE TWO: To appoint as members of the Independent Electoral Commission, with 
powers for the administration of the election process of the Pan American Weightlifting 
Federation (2024 - 2028), the following persons: 
 
- Damaris Young (PAN) - Presides. 
- Sergio Tapia (BOL). 
- Henry Núñez (CRC). 
 
Given in Lima, Peru, on the fifteenth (13th) day of the month of November, 2023. 
 
COMMUNICATED, PUBLISHED AND FILED. 
 
 
 
 
 
 
JOSE QUIÑONES                                                                           
PRESIDENT 
 


